Portaria n.º 828, de 24/10/2022, a fim de procederem ao julgamento da proposta
ofertada pela empresa MONTEIRO E VITAL CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
INCORPARAÇÃO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA  - CNPJ: 04.303.899/0001-72.
Porte da empresa: ME/EPP. Valor global ofertado: R$ 1.241.544,77 (um milhão,
duzentos e quarenta e um mil quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete
centavos), após o envio da proposta e tendo em vista o arredondamento de
centavos.

2. Aberta a reunião, verificou-se a presença dos membros da
Comissão que subscrevem eletronicamente esta ata. Após, procedeu-se ao exame
das providências adotadas pelo presidente da Comissão na fase de aceitação da

[...]

especializada, EPI’s, uniformes, transporte e alimentação, bem como seguros e
garantias.

5. Isto posto, a Comissão deliberou pela ACEITAÇÃO DA
PROPOSTA ofertada por MONTEIRO E VITAL CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
INCORPARAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA , com o VALOR GLOBAL DE R$
1.241.544,77 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil quinhentos e quarenta e
quatro reais e setenta e sete centavos), uma vez que a mesma atende à
especificação do objeto licitado e está com preço compatível em relação ao máximo
estipulado para contratação, restando justificada a exequibilidade da oferta.

Nada mais havendo, o presidente da Comissão deu por encerrada a

[...]

Foi apresentada a comprovação de registro da licitante no

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA).
2.6.2. Foram apresentados atestados de capacidade técnico-

operacional, emitidos por pessoa jurídica de direito privado, que comprovam que a
empresa executou obra acima de 218 m2 (duzentos e dezoito metros quadrados) de
área construída ou reformada, bem como obra superior a 20 m3 (vinte metros
cúbicos) de concreto armado.

2.6.3. Houve a apresentação de certidão de acervo técnico (CAT)
emitida pelo CREA, acompanhada do atestado respectivo fornecido por pessoa

[...]

Foi apresentada a comprovação de registro da licitante no Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia (CREA).

Sistema 08/11/2024 às 16:27:17

Foram apresentados atestados de capacidade técnico-operacional, emitidos por pessoa jurídica de
direito privado, que comprovam que a empresa executou obra acima de 218 m2 (duzentos e
dezoito metros quadrados) de área construída ou reformada, bem como obra superior a 20 m3
(vinte metros cúbicos) de concreto armado.

Sistema 08/11/2024 às 16:28:26

Houve a apresentação de certidão de acervo técnico (CAT) emitida pelo CREA, acompanhada do
atestado respectivo fornecido por pessoa jurídica de direito público, na qual consta que o

[...]

Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para a execução dos 
serviços de reforma do fórum eleitoral de Eunápolis-Bahia 

Com relação ao assunto acima referenciado vimos apresentar nossa proposta, devidamente realinhada 
ao último lance do certame acima epigrafado. 

O Valor ofertado e aceito foi de R$ 1.241.546,00 (Hum milhão, duzentos e quarenta e hum mil, 
quinhentos e quarenta e seis reais). 

Por uma questão de arredondamento de centavos o valor apresentado e constante das planilhas será de 
R$ 1.241.544,77 (Hum milhão, duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 
setenta e sete centavos centavos), valor definitivo. 

Neste valor encontra se inclusos: 

✓ Materiais (insumos) necessários à execução da Obra; 
✓ Equipamentos e Máquinas; 
✓ Salários, contribuições sociais e previdenciárias, bem como tributos Municipais, Federais e

[...]

Nesse caso a nossa proposta excedeu o limite de exequibilidade em 0,2595% (por cento), equivalentes 
a R$ 15.981,82 (Oito mil, cento e vinte reais e noventa e cinco centavos). Se calculados sobre o valor 
estimado pela Administração pública, esse valor será de apenas R$ 4.347,68  (Quatro mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), ou seja um valor realmente ínfimo.  

Para sanear esse excesso e nos manter dentro do critério da exequibilidade, realinhamos o BDI de 
serviços para 28,07% (por cento) o que nos deu margem para este desconto, somados a isso temos uma